1

CAMPUS MATA NORTE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

Mestrado e Doutorado Profissional em Educação
Campus Mata Norte

EDITAL DO RESULTADO PARCIAL

A Comissão do Processo de Seleção de Aluno(a) Regular para Mestrado Profissional em Educação do PPGE - Turma 2026, torna público o
Resultado Parcial Classificatório após Análise dos Recursos, conforme Edital Oficial n.º 08/2025.

A saber:

--LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores(as)--

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS)
NOME DO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) COTAS NOTA POR PESO/ETAPA NOTA

FINAL
SITUAÇAO

 1  2 3
Ana Lívia da Rocha Prof.ª Dr.ª Rosilângela Maria de Lucena

Scanoni Couto
Não 28,00 51,00 1,40 72,50 Aprovado(a) – classificado(a)

nas vagas do(a) orientador(a)

Bruno Rafael Lima Ribeiro Alves Prof. Dr. Thiago Nunes Soares Não 35,20 51,00 0,00 77,58 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Danilo Luís Santiago Costa
Prof.ª Drª Priscila Félix Bastos Não 28,40 48,00 0,90 69,66 Aprovado(a) – não

classificado(a) nas vagas
do(a) orientador(a)

Dzaita da Silva Batista Prof. Dr. Thiago Nunes Soares Não 38,00 55,80 2,40 86,82 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Edinalva Barboza da Silva Prof.ª Drª Priscila Félix Bastos Não 33,00 54,00 4,70 83,00 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Fabiola de Oliveira Prof.ª Drª Priscila Félix Bastos Não 28,80 48,00 0,00 69,12 Aprovado(a) – não
classificado(a) nas vagas

2

CAMPUS MATA NORTE

do(a) orientador(a)

Givaneide Ribeiro de Miranda Prof.ª Drª Priscila Félix Bastos Não 30,00 51,00 5,30 78,20 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Jaciel Ramos de Vasconcelos Prof.ª Drª. Maria Aparecida da Silva Rufino Não 35,00 51,00 4,00 81,40 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

João Paulo dos Ramos Prof. Dr. Thiago Nunes Soares Não 34,00 42,00 1,20 69,60 Aprovado(a) – não
classificado(a) nas vagas

do(a) orientador(a)
José Valdevino de Andrade Neto Prof. Dr. José Roberto da Silva Não 32,00 51,00 4,80 79,50 Aprovado(a) – classificado(a)

nas vagas do(a) orientador(a)
Laís Laudicéa de Morais Sousa Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A.

Barbosa
Não 28,00 48,00 2,70 71,10 Aprovado(a) – classificado(a)

nas vagas do(a) orientador(a)
Lusy Rosy Gonçalves de Farias Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-

Maciel
Não 31,00 42,60 0,40 66,64 Aprovado(a) – não

classificado(a) nas vagas
do(a) orientador(a)

Manoel Ferreira dos Santos Neto Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-
Maciel

Não 35,00 51,00 0,00 77,40 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Maria Carolina Andrade Silva Prof. Dr. Anderson Douglas Pereira
Rodrigues da Silva

Não 33,00 57,00 1,70 82,70 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Maria de Fátima Rodrigues Silva Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-
Maciel

Não 28,00 42,60 4,40 67,94 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Maria Gabriela Andrade Silva Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-
Maciel

Não 28,00 45,00 0,90 66,60 Aprovado(a) – não
classificado(a) nas vagas

do(a) orientador(a)
Maria Izabel Pedro da Silva Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri Não 30,00 42,60 3,10 68,44 Aprovado(a) – classificado(a)

nas vagas do(a) orientador(a)
Vinícius da Silva Santiago Prof. Dr. José Roberto da Silva Não 34,00 54,00 1,20 80,40 Aprovado(a) – classificado(a)

nas vagas do(a) orientador(a)

3

CAMPUS MATA NORTE

--LINHA DE PESQUISA: Política e Gestão Educacional--

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

NOME DO CANDIDATO(A)

ORIENTADOR(A)

COTAS

NOTA POR PESO/ETAPA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
 1  2  3

Aline Oliveira Marques Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 37,00 54,00 4,60 86,50 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Cássio da Silva Souza Prof.ª Dr.ª Adelaide Alves Dias Sim/Pretos e
pardos

33,00 42,00 2,00 69,50 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Conceição Mairlla Monteiro Pessôa Lima Prof.ª Dr.ª Ana Maria Sotero Pereira Não 36,00 57,00 2,80 86,50 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Débora Talita dos Santos Sena Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Não 28,00 51,00 1,00 72,10 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Elíude Dias Gondim Prof.ª Dr.ª Patrícia Formiga Maciel Alves Não 31,20 60,00 3,90 85,98 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Enoo Vinícius Batista de Miranda Prof.ª Dr.ª Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim Não 33,00 57,00 2,70 83,70 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Erik Ewerton José da Silva Prof.ª Dr.ª Adelaide Alves Dias Não 35,00 51,00 3,10 80,50 Aprovado(a) – não
classificado(a) nas vagas do(a)

orientador(a)
Fernanda Luiza Costa da Silva Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes Não 32,00 45,00 0,90 70,20 Aprovado(a) – classificado(a)

nas vagas do(a) orientador(a)
Gilmara Maria de Almeida Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 32,00 48,00 3,40 75,40 Aprovado(a) – classificado(a)

nas vagas do(a) orientador(a)
Heverson Douglas da Costa Nascimento Prof.ª Dr.ª Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim Não 28,00 48,00 2,60 71,00 Aprovado(a) – não

classificado(a) nas vagas do(a)
orientador(a)

Janine Furtunato Queiroga Maciel Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 36,00 55,50 3,20 85,55 Aprovado(a) – não
classificado(a) nas vagas do(a)

4

CAMPUS MATA NORTE

orientador(a)

Kauãna Rafaela da Silva Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 37,00 48,00 4,20 80,70 Aprovado(a) – não
classificado(a) nas vagas do(a)

orientador(a)
Monica Ferreira da Silva Prof.ª Dr.ª Adelaide Alves Dias Não 36,00 58,50 7,40 92,45 Aprovado(a) – não

classificado(a) nas vagas do(a)
orientador(a)

Renata Barros Freitas Prof.ª Dr.ª Virgínia Pereira da Silva de Ávila Não 32,00 43,50 3,30 71,25 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Ricácio Ferreira Carlos Prof.ª Dr.ª Ana Maria Sotero Pereira Não 31,00 57,00 5,50 84,70 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Samara Regina da Silva Gomes Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes Não 36,00 54,00 1,60 82,60 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Tarcísio Alves de Lima Prof.ª Dr.ª Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim Sim/Pretos e
Pardos

33,00 48,00 0,90 73,80 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Thaís Maria Cecília da Paz Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 32,00 48,00 4,00 76,00 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Vitória Gonçalves Feitosa Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 28,00 48,00 1,10 69,50 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Viviane Rocha Kuhlgatz Prof.ª Dr.ª Virgínia Pereira da Silva de Ávila Não 38,00 57,00 5,80 91,30 Aprovado(a) – classificado(a)
nas vagas do(a) orientador(a)

Nazaré da Mata, 18 de dezembro de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
Prof. Dr. José Almir do Nascimento
Profa. Dra. Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim
Prof. Dr. Anderson Douglas Pereira Rodrigues da Silva
Prof. Dr. Thiago Nunes Soares
Prof. Dr. Volmir José Brutscher